АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.03.2022 № 523-ПА
г. Сысерть

Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного
жилищных фондов, в целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на
территории Сысертского городского округа

В целях обеспечения доступности для инвалидов жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме, в соответствии с Федеральным законом от
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016
№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановлением
Администрации Сысертского городского округа от 09.12.2021 № 2716
«Об утверждении положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, входящих   в состав муниципального и частного жилищных
фондов, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения
условий их доступности для инвалидов на территории Сысертского городского
округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обследованию жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях
их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов на территории Сысертского городского округа
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-
право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

2

Приложение
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 10.03.2022 № 523-ПА

План мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящих       в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях
их приспособления   с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов на территории Сысертского городского округа

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Составление и актуализация перечня

жилых помещений, входящих в состав
муниципального и частного жилищных
фондов, занимаемых инвалидами и
семьями, имеющими детей-инвалидов,
и используемых для их постоянного
проживания (далее - жилые помещения
инвалидов)

ежегодно до
28 февраля

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, ходящих в
состав муниципального жилищного
фонда, в целях приспособления с
учетом потребностей инвалидов и
обеспечения условий их
доступности для инвалидов, на
территории Сысертского
городского округа (далее –
межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов)

2. Составление графика проведения
обследования жилых помещений
инвалидов и общего имущества в
многоквартирном доме, в котором
расположены указанные жилые
помещения (далее - график), в целях их
приспособления с учетом потребностей
инвалидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов

ежегодно до
28 февраля

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов

3. Проведение обследования жилых
помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирном доме, в
котором расположены указанные
жилые помещения (далее -
многоквартирный дом, в котором
проживает инвалид), в целях их
приспособления с учетом потребностей
инвалидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов (далее -
обследование)

постоянно, в
соответствии с

графиком

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов

4. Составление акта и принятие решения
о технической возможности
(отсутствии технической возможности)

в течение
15 рабочих
дней со дня

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов

3

1 2 3 4
приспособления жилого помещения
инвалида и (или) общего имущества в
многоквартирном доме, обеспечения
условий доступности для инвалида

проведения
обследования

5. Проведение проверки экономической
целесообразности реконструкции или
капитального ремонта
многоквартирного дома (части дома), в
котором проживает инвалид, в случае
отсутствия технической возможности
для приспособления жилого
помещения инвалида и (или) общего
имущества в многоквартирном доме, в
котором проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения
условий их доступности для инвалида
и принятие решения об экономической
целесообразности
(нецелесообразности) реконструкции
или капитального ремонта
многоквартирного дома (части дома), в
котором проживает инвалид

в течение
3 месяцев с

даты
составления

акта
обследования

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов

6. Вынесение заключения о возможности
либо об отсутствии возможности
приспособления жилого помещения
инвалида и общего имущества в
многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения
условий их доступности для инвалида

в течение
10 рабочих
дней со дня
проведения
проверки

межведомственная комиссия по
обследованию жилых помещений
инвалидов